De aquí resulta una gloria singular de los prelados de España y de la Santa Iglesia de Toledo, en la cual se oyó primera vez la espresion conciliar de la verdad católica de que el Espíritu Santo procede del Padre y del Hijo, como de un principio. Este dogma no solo no se habia referido en ningun Concilio anterior, sino que tardó muchos siglos en ponerse en el Símbolo. Propúsole el séptimo Sinodo general (Niceno II, del año 787). Abrazóle universalmente la Iglesia en el Florentino; pero á todos se anticipó España: Toledo fué donde primera vez se oyó la espresion conciliar de esta verdad, prosiguiendo firmemente en sus Concilios nacionales del siglo VI y VII, y pasando de aquí á ser recibida de Francia y de Alemania; y finalmente á Italia y á toda la cristiandad, conforme hoy nos la propone el Símbolo.»

Recordarán tambien nuestros lectores hemos dicho ya que tambien en este Concilio fué donde por primera vez se llamó *Papa* por escelencia al Romano Pontífice.

Terminaremos, pues, insertando integra esa Regla de Fé, de que hemos hablado, formada en este Concilio I Toledano, y que es un testimonio tan glorioso para nuestra España. Es como sigue:

*Regulae fidei catholicae contra omnes haereses et quam maxime contra Priscillianos, quas episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani et Baetici fecerunt, et cum praecepto Papae urbis Leonis ad Balconium episcopum Gallaeciae transmiserunt. Ipsi etiam et supra scripta viginti canonum capitula statuerunt in Concilio Toledano.*

Credimus in unum verum Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, visibilibus et invisibilibus factorem, per quem creata

sunt omnia in coelo et in terra: hunc unum Deum et hanc una esse divinae substantiae Trinitatem: Patrem autem non esse ipsum Filium, sed habere Filium qui Pater non sit: Filium non esse Patrem, sed Filium Dei de Patris esse natura: Spiritum quoque Paraclitum esse, qui nec Pater sit ipse nec Filius, sed a Patre Filioque procedens. Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paraclitus sed a Patre Filioque procedens. Pater est cujus vox haec est audita de coelis: *Hic est Filius meus in quo mihi bene complacui; ipsum audite.* Filius est qui ait: *Ego a Patre exivi et a Deo veni in hunc mundum.* Paraclitus Spiritus est de quo Filius ait: *Nisi abiero ego ad Patrem, Paraclitus non veniet ad vos.* Hanc Trinitatem personis distinctam, substantiam unitam virtute et potestate et majestate indivisibilem, indifferentem: praeter hanc nullam credimus divinam esse naturam, vel angeli vel spiritus, vel virtutis alicujus quae Deus esse credatur. Hunc igitur Filium Dei Deum natum a Patre ante omne omnino principium sanctificasse uterum Mariae virginis, atque ex ea verum hominem sine virili generatum semine suscepisse, duabus dumtaxat naturis, id est deitatis et carnis, in unam convenientibus omnino personam, id est dominum nostrum Jesum Christum: nec imaginarium corpus aut phantasmatis alicujus in eo fuisse, sed solidum atque verum: hunc et esurisse et sitisse et doluisse et flevisse et omnes corporis injurias pertulisse: postremo a judaeis crucifixum et tertio die resurrexisse: conversatum postmodum cum discipulis suis quadragesima post resurrectionem die ad coelum ascendisse: hunc filium hominis etiam Dei filium dici: filium autem Dei Deum hominis filium appellari. Resurrectionem vero futuram humanae credimus carni: animam autem hominis non divinam esse substantiam aut Dei partem, sed creaturam dicimus divina voluntate creatam.